
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 del 06/03/2025

OGGETTO: MATRIMONI  E  UNIONI  CIVILI.INDIVIDUAZIONE  DELLA  SALA
CONFERENZE DEL MUSEO DELLA CITTA’ QUALE CASA COMUNALE
PER LA CELEBRAZIONE,  APPROVAZIONE TARIFFE E CONTESTUALE
APPROVAZIONE DISCIPLINARE ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO

L'anno 2025 il giorno 6 del  mese di MARZO alle ore  13:45,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale Dott.Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 52  del  06/03/2025   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA
Premesso che: 
- la celebrazione dei matrimoni è regolata dalle norme del Codice Civile e del D.P.R. n. 396 del 3 
novembre 2000, le quali non possono essere derogate da norme regolamentari di fonte comunale; 
- la celebrazione delle unioni civili è a sua volta regolata dalle norme della Legge 20 maggio 2016, 
n. 76, e dalla normativa da essa discendente;
-la celebrazione del matrimonio e dell’unione civile, a cura del Sindaco o di suo delegato in orario 
di ufficio e presso la sede municipale, è servizio pubblico essenziale che deve essere garantito a  
tutti i cittadini che ne abbiano i requisiti ai sensi di legge e che ne facciano richiesta; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 8 Febbraio 2019 con la quale è stato approvato il  
“Regolamento per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili”;

Visto l’articolo 3 commi 1 e 2 dello stesso regolamento che recitano: 
1. i matrimoni e le unioni civili vengono celebrati, pubblicamente nelle seguenti sale e 

spazi: 
 Sala San Bernardino ;
 Rocca Pia;
 Ex Chiesa dell’Annunziata;
 Scuderie Estensi;
 Sala Roesler Franz;
2. in  strutture  di  pregio di  proprietà  privata,  siano esse:  dimore storiche,  strutture 

ricettive,  attività  di  ristorazione,  che,  per  questa  occasione  assumono  la 
denominazione di “Casa Comunale” e per le quali, con successivo atto deliberativo, 
verranno stabilite le apposite tariffe;

Vista la Delibera di Giunta n. 124 del 23/06/2023 con la quale sono state rideterminare le tariffe a 
carico dei nubendi per la celebrazione di matrimoni ed unioni civili nei siti e spazi non privati  e, 
precisamente:
Sala San Bernardino;
Rocca Pia;
Ex Chiesa dell’Annunziata;
Scuderie Estensi;
Sala Roesler Franz

Dato atto che  l’utilizzo della  ex Chiesa dell’Annunziata con atto prot.n.23772 del 02/04/2024 è 
stata autorizzato alla Comunità Ortodossa Rumena, fino al ripristino della Chiesa della Carità;

Ravvisata  la  necessità,  per  le  ragioni  soprariportate  ed   attese  le  richieste  dei  nubendi,  di 
celebrare  matrimoni  ed  unioni  civili  presso  altra  location alternativa,  individuata  nella  Sala 
Conferenze del Museo della Città ,  sito in Tivoli, Via della Carità, Piazza Campitelli,  di proprietà 
comunale e luogo di pregio storico ed architettonico di notevole interesse non solo per i cittadini  
di Tivoli ma, altresì, per turisti e visitatori;

Preso atto che il Sito sopra definito  diverrà, a tutti gli effetti, “casa comunale “ e che ancorché è 
un  luogo  aperto  al  pubblico  e ha  una  destinazione  turistica,  sarà  riservato,  con  carattere  di 
periodicità, all’esclusiva disponibilità dell'ente per essere destinato, appunto, alle celebrazione dei 
matrimoni;

Delibera G.C. n. 52  del  06/03/2025   -  pag. 2 di 5



Considerato che si rende necessario definire le tariffe che i nubendi dovranno versare al Comune 
di Tivoli  per la celebrazione di matrimoni od unioni civili in detto Sito;

Considerato  ,  per  congruità  di  interesse  storico/  architettonico,  di  applicare  le  stesse  tariffe  
previste  per  la  celebrazione  di  matrimoni  ed unioni  civili  presso  le  Scuderie  Estensi  e  la  Sala 
Roesler Franz, ossia:

TARIFFE PER SPOSI RESIDENTI (OD ALMENO UNO ):
ORARIO DI SERVIZIO:                      € 95,00;
EXTRA ORARIO DI SERVIZIO:         € 150,00;
SABATO, DOMENICA E FESTIVI:    € 550,00.

TARIFFE PER SPOSI NON RESIDENTI:
ORARIO DI SERVIZIO: € 150,00;
EXTRA ORARIO DI SERVIZIO: € 200,00;
SABATO, DOMENICA E FESTIVI. € 750,00;

Preso atto che le tariffe possono essere aggiornate con provvedimento di Giunta comunale, in 
relazione  alle  spese  sostenute  per  le  celebrazioni  (  costo  del  personale  necessario  per  lo 
svolgimento  della  celebrazione,  costo  dei  servizi  offerti  come  allestimento  del  luogo  della 
celebrazione, consumi per energia elettrica, per pulizia sito, etc) comprese le variazioni relative 
all’indice Istat;

Vista la  risoluzione  dell’Agenzia  delle  Entrate  n.  236/2007  la  quale  esclude  esplicitamente 
l’applicazione dell’IVA alle tariffe relative alla celebrazione dei matrimoni civili;

Valutato di procedere all’utilizzo della Sala Conferenze del Museo della Città per la celebrazione 
di matrimoni ed unioni civili in luogo dell’ex Chiesa dell’Annunziata per le motivazione riportate 
nel presente atto e la conseguente applicazione delle relative tariffe avranno luogo a far data dal 
10/03/2025;
 
Ravvisata, altresì, l’opportunità di disciplinare con il presente atto  le modalità di organizzazione  
del  servizio competente alla  gestione dei  matrimoni  civili,  allo  scopo rendere più funzionale il  
lavoro dei dipendenti assegnati nonché di rendere trasparente ai cittadini l’attività del servizio;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in merito alla proposta della 
presente deliberazione:  

- il  Responsabile  del  servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole circa la regolarità 
contabile; 

Con  voti  unanimi  legalmente  espressi  anche  agli  effetti  della  immediata  eseguibilità;

Delibera G.C. n. 52  del  06/03/2025   -  pag. 3 di 5



DELIBERA

- Di approvare quanto in premessa riportato per formare parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

-Di individuare la Sala Conferenze del Museo della Città, sito in Tivoli, Via della Carità, Piazza 
Campitelli, di proprietà comunale,quale  “casa comunale “ per i giorni e gli orari in cui verranno 
celebrati i matrimoni ed unioni civili a far data dal 17/03/2025;

-Di dare atto che il sito, ancorché è un luogo aperto al pubblico e ha una destinazione turistica,  
sarà  riservato, con carattere di periodicità, all’esclusiva disponibilità dell'ente per essere 
destinato, appunto, alle celebrazione dei matrimoni;

-Di applicare per l’utilizzo della predetta sala le stesse tariffe previste  per la celebrazione di 
matrimoni ed unioni civili presso le Scuderie Estensi e la Sala Roesler Franz, ossia:

TARIFFE PER SPOSI RESIDENTI (O ALMENO UNO ):
ORARIO DI SERVIZIO:                      € 95,00;
EXTRA ORARIO DI SERVIZIO:         € 150,00;
SABATO, DOMENICA E FESTIVI:    € 550,00.

TARIFFE PER SPOSI NON RESIDENTI:
ORARIO DI SERVIZIO: € 150,00;
EXTRA ORARIO DI SERVIZIO: € 200,00;
SABATO, DOMENICA E FESTIVI. € 750,00;

- Di precisare che i matrimoni  ed unioni civili potranno essere ivi celebrati tutti i giorni compreso il  
sabato e la domenica, previa verifica della disponibilità della Sala, da concordare con il Settore V,  
Cultura e promozione della Città;

- Di approvare il disciplinare organizzativo per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili  
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

-Di demandare  al Settore I Amministrativo, sezione Demografici, Elettorale, Decentramento dei 
Servizi,  gli  adempimenti  conseguenti  e  successivi,  tra  cui  la  trasmissione  della  presente 
deliberazione alla Prefettura di Roma per la successiva approvazione.
-  Di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo con successiva votazione unanime e 
palese

.

Delibera G.C. n. 52  del  06/03/2025   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 906

Della  su  estesa  deliberazione  N°  52,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 06/03/2025 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 06/03/2025 al 21/03/2025

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 06/03/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 52  del  06/03/2025   -  pag. 5 di 5


